
 
90144 Palermo – viale Campania, 36/A  tel. 091/6391111 – int. 80430-80518 1/2 
PEO: direttore.dar@regione.sicilia.it  PEC: dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it 

CODICE FISCALE  8001200826  PARTITA I.V.A. 02711070827 

D.D.G. n._________ del ________________ 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti 

Il Dirigente generale 

“Ditta Ecox s.r.l. - Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi dell’art.29 - ter del d.lgs. 152/06 e 
ss.mm.ii. dell’impianto di compostaggio della FORSU (da raccolta differenziata) e di scarti 
agroalimentari finalizzato alla produzione di ammendanti organici, sito in c.da Canne Masche (zona 
industriale), Termini Imerese (PA), foglio n.28, particella n.1909. - Annullamento del D.D.S. n.1138 
del 22.10.2020”.  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il Decreto Ministeriale 5 febbraio 1998 in materia di recupero rifiuti non pericolosi e le 

successive modifiche e integrazioni di cui al D.M. Ambiente 9 gennaio 2003, al D.M. 
Ambiente 27 luglio 2004 e al D.M. Ambiente 5 aprile 2006 n.186, nonché il Decreto 
n.161 del 10 agosto 2012; 

Visto il d.lgs. n.152 del 03.4.2006 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 
Visto il D.P.Reg. del 27.6.2019 di approvazione del regolamento di attuazione dei nuovi 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della l.r. 
3/2016; 

Visto il D.P.Reg. n.2805 del 19.6.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 
Regionale n.264 del 14.6.2020, l’ing. Calogero Foti è stato nominato Dirigente generale 
del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Visto il D.D.G. n. 1111 del 01.10.2021, con il quale il Dirigente generale del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti ha conferito all’arch.Vincenzo Pupillo, a far data dal 
01.10.2021, l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 8 – Autorizzazioni impianti 
di trattamento rifiuti – AIA,  

Visto il DDG n.73 del 01.02.2017 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29-ter del d.lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii, è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla ditta 
Ecox s.r.l. (gestore IPPC), con sede legale in via Enrico Albanese 90 in Palermo, per la 
realizzazione e gestione di un impianto di compostaggio finalizzato alla produzione di 
ammendanti organici provenienti dalla utilizzazione e trasformazione di FORSU e scarti 
vegetali e agroalimentari che, nel caso in esame, ai sensi del d.lgs. 46/2014 sono definiti 
“trattamento biologico”, codice IPPC 5.3-b, da realizzarsi in Termini Imerese (PA), 
c.da Canne Masche, fg. 28, p.lla 1909; 

Visto il DDS n.889 del 22.7.2019 con il quale è stato approvato lo stralcio funzionale del DDG 
n.73 del 01.02.2017 per la sola operazione di messa in riserva R13; 

Visto il DDS n.1138 del 22.10.2020 con il quale, ai sensi dall’art.29-decies, comma 9 - lettera 
c), del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. è stato revocato il DDS n.889 del 22.7.2019, stralcio 
funzionale del DDG n.73 del 01.02.2017 per la sola operazione di messa in riserva R13, 

marianna.siino
Font monospazio
1625		21.12.2021



 
90144 Palermo – viale Campania, 36/A  tel. 091/6391111 – int. 80430-80518 2/2 
PEO: direttore.dar@regione.sicilia.it  PEC: dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it 

CODICE FISCALE  8001200826  PARTITA I.V.A. 02711070827 

relativo all’impianto sito in Termini Imerese (PA), c.da Canne Masche, fg.28, p.lla 
1909; 

Vista la sentenza del TAR Sicilia, Sezione Prima, n.3331/2021 REG.PROV.COLL. sul 
ricorso numero di registro generale 34 del 2021, con la quale è stato disposto 
l’annullamento del DDS n.1138 del 22.10.2020; 

Tutto quanto sopra premesso 

DECRETA 

Art. unico Per quanto esposto nelle premesse, in esecuzione della sentenza del TAR Sicilia, 
Sezione Prima, n.3331/2021 REG.PROV.COLL. sul ricorso numero di registro generale 
34 del 2021, il DDS n.1138 del 22.10.2020 è annullato. 

Ai sensi del d.lgs. 104/2010 avverso il presente decreto è possibile esperire ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione o della notifica se 
anteriore, ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell'art.23, ultimo 
comma, dello Statuto della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione 
o della notifica se anteriore. 

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line ai sensi dell’art.68, 
comma 2, della l.r. 12 agosto 2014, n.21, come modificato dall’art.98, comma 6, della l.r. 7 maggio 
2015, n.9. 

Il Funzionario 
Alessandro Licciardello 

Il Dirigente del Servizio 8 
Arch. Vincenzo Pupillo 

(firma apposta sulla copia del documento analogico 
conservato agli atti dell’ufficio) 

Il Dirigente Generale 
Foti 


		2021-12-20T13:37:38+0100
	ALESSANDRO LICCIARDELLO


		2021-12-20T16:50:08+0100
	CALOGERO FOTI




